forma per materiam. Materia quidem per formam inquantum materia antequam recipit formam, est in potentia ad multas formas, sed cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, inquantum forma in se considerata communis est ad multa, sed per hoc, quod recipitur in materia, fit forma determinata huius rei (I 7 1 c.), vgl. De anima I 12.

⁵⁷ I 47 1 c.; I 65 2 c. und viele Parallelen. Vgl. de anima VIII 3; corpus; ad 16.

⁵⁸ De anima VIII c.; vgl. XV 6.

⁵⁹ I 89 1 c.; vgl. I 89 1 omn., wo Thomas bei der Erörterung des Zustandes der Seele nach der Trennung vom Leibe sagt, daß die mit dem Leibe geeinte Seele „perfectior“ sei.

⁶⁰ Vgl. De ente et essentia 7; De anima I 13; De ente et essentia 2.

⁶¹ Ex anima et corpore dicitur esse homo, sicut ex duabus rebus quaedam tertia res constituta, quae neutra illarum est. Homo enim neque est anima neque corpus: De ente et essentia 3.

sächlich sind solche Bedenken unbegründet, wenn die Seinsordnung analoger Stufenreiche genügend bedacht wird, die es verbietet, den menschlichen „Leib“ als physikalisch-chemischen Naturbestand aufzufassen, aus dem sich das Geistige im Menschen „ergebe“.

Primat des Geistes. Damit die menschliche Natureinheit aber nicht doch zum Mißverständnis einer positivistischen Geschlossenheit Anlaß gebe, bedarf es einer ergänzenden Überlegung bezüglich der schon kurz erwähnten Verschiedenheit der Seinsmächtigkeit von forma und materia im Naturganzen des Menschen. Es gehört mit zur Eigenart menschlicher Geistigkeit, auf den Leib angewiesen zu sein, sich aber doch in diesem Angewiesensein nicht zu erschöpfen. Das Problem klingt schon in der Frage an: qualiter substantia intellectualis possit esse corporis forma⁶².

Wir entnehmen hier die Antwort aus anderem Zusammenhang: non autem impeditur substantia intellectualis per hoc, quod est subsistens, ... esse formale principium essendi materiae, quasi esse suum communicans materiae; non est enim inconueniens, quod idem sit esse in quo subsistit compositum et forma ipsa, cum compositum non sit nisi per formam, nec seorsum utrumque subsistat. Die innere Begründung stellt sich in diesem Zusammenhang so dar: quamvis autem sit unum esse formae et materiae, non tamen oportet, quod materia semper adaequet esse formae; immo quanto forma est nobilior, tanto in suo esse semper excedit materiam; quod patet inspicienti operationes formarum, ex quarum consideratione earum naturas cognoscimus⁶³.

So wird auch verstehbar, was in sich den oben zitierten Aussagen widersprechend scheinen möchte: forma autem invenitur aliqua, cuius esse non dependet a materia, ut anima intellectualis⁶⁴. Und wieder im Ganzen der Stufenordnung analoger Bereiche gesehen, zeigt sich der Menschenseele Nähe zur Materie und Erhabenheit über diese zugleich: et propter hoc, quia inter alias substantias intelligibiles plus habet de potentia, ideo efficitur in tantum propinqua rebus materialibus, ut res materialis trahatur ad participandum esse suum, ita quod ex anima et corpore resultat unum esse in uno composito; quamvis illud esse, prout est animae, non sit dependens a corpore⁶⁵. In diesem Sinne wird dann die anima humana eine forma in se subsistens genannt⁶⁶, jedoch nicht in der Fülle einer eigenen species⁶⁷, sondern: naturaliter unitur corpori ad complendam speciem huma-